Дело № 1-52/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 04 марта 2021 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе: 

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката из Ивановской городской КА № 3 ФИО4,

при секретаре Воронцовой Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, официально не трудоустроенного, военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 18 декабря 2013 года Советским районным судом г.Иваново по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освободившегося из исправительной колонии 07 февраля 2018 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст.12.8 КоАП РФ.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

Приговором Советского районного суда г.Иваново от 18 декабря 2013 года ФИО3 осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В силу ч.2 ст.3 и п.2 ч.1 ст.5 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года № 64-ФЗ, административный надзор устанавливается в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений, независимо от наличия (отсутствия) признания данного лица в период отбывания наказания злостным нарушителем отбывания установленного порядка отбывания наказания. При этом, в отношении данной категории лиц административный надзор устанавливается на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. При установлении - административного надзора, согласно ст.4 указанного закона, в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться административные ограничения.

Решением Кинешемского городского суда Ивановской области от 15 декабря 2017 года удовлетворено административное исковое заявление начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области об установлении в отношении осужденного ФИО3 административного надзора на срок погашения судимости, то есть на шесть лет, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22 часов до 06 часов следующих суток. Данное судебное решение вступило в законную силу 26 декабря 2017 года.

После вступления в законную силу решения Кинешемского городского суда Ивановской области ФИО3 заявил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>.

15 февраля 2018 года ФИО3 прибыл в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, где был ознакомлен с ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи со вступлением в законную силу решения Кинешемского городского суда Ивановской области от 15 декабря 2017 года, 15 февраля 2018 года был составлен график прибытия поднадзорного лица – ФИО3, на регистрацию по 5, 15, 25 и 30 числам каждого месяца. 15 февраля 2018 года ФИО3 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, им также получена копия указанного выше графика. Тогда же, а именно 15 февраля 2018 года, ФИО3 ознакомлен с положениями ст.314.1 УК РФ и ст.19.24 КоАП РФ. 

09 сентября 2019 года, в связи с неоднократным совершением ФИО3 административных правонарушений, решением Ленинского районного суда г.Иваново в отношении последнего были дополнены ранее установленные административные ограничения административного надзора в виде запрета выезда за пределы территории Ивановской области. Данное решение вступило в законную силу 18 сентября 2019 года.

17 июня 2019 года у ФИО3 возник умысел направленный на нарушение административного ограничения, а именно обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. Реализуя свой умысел, ФИО3 17 июня 2019 года, без уважительной причины, для регистрации в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново не явился. По данному факту 08 июля 2019 года в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении. В ходе рассмотрения составленного протокола от 08 июля 2019 года, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново от 08 июля 2019 года, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

В период времени до 00 часов 48 минут 23 октября 2019 года у ФИО3 возник умысел на нарушение административного ограничения, а именно запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. При проверке ФИО3 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 23 октября 2019 года в 00 часов 48 минут был установлен факт его отсутствия по месту жительства. По данному факту 07 ноября 2019 года в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении. В ходе рассмотрения протокола от 07 ноября 2019 года, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново - мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г.Иваново от 07 ноября 2019 года, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В период времени до 22 часов 15 минут 26 декабря 2019 года у ФИО3 возник умысел на нарушение административного ограничения, а именно запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. При проверке ФИО3 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 26 декабря 2019 года в 22 часа 15 минут был установлен факт его отсутствия по месту жительства. По данному факту 20 февраля 2020 года в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении. В ходе рассмотрения составленного протокола от 20 февраля 2020 года, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново от 20 февраля 2020 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

30 декабря 2019 года у ФИО3 возник умысел направленный на нарушение административного ограничения, а именно обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. Реализуя задуманное, ФИО3 30 декабря 2019 года без уважительной причины для регистрации в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново не явился. По данному факту 20 января 2020 года в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении. В ходе рассмотрения составленного протокола от 20 января 2020 года, а именно на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново от 20 января 2020 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

05 января 2020 года у ФИО3 возник умысел направленный на нарушение административного ограничения, а именно обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. Реализуя задуманное, ФИО3 05 января 2020 года без уважительной причины для регистрации в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново не явился. По данному факту 20 января 2020 года в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении. В ходе рассмотрения составленного протокола от 20 января 2020 года, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново от 20 января 2020 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В период до 03 часов 03 минут 06 января 2020 года у ФИО3 возник умысел на нарушение административного ограничения, а именно запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. При проверке ФИО3 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 06 января 2020 года в 03 часа 03 минуты был установлен факт его отсутствия по месту жительства. По данному факту 20 февраля 2020 года в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении. В ходе рассмотрения составленного протокола от 20 февраля 2020 года, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново от 20 февраля 2020 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

15 января 2020 года у ФИО3 возник умысел направленный на нарушение административного ограничения, а именно обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. Реализуя задуманное, ФИО3 15 января 2020 года без уважительной причины для регистрации в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново не явился. По данному факту 20 января 2020 года в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении. В ходе рассмотрения составленного протокола от 20 января 2020 года, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново от 20 января 2020 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток.

В период времени до 03 часов 20 минут 15 мая 2020 года у ФИО3, находящегося в неустановленном месте в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, возник преступный умысел, направленный на нарушение административного ограничения, а именно запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше период времени и неустановленном месте, ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не имея специального права управления транспортными средствами, сел в автомобиль марки «ВАЗ-21140» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона и, запустив двигатель автомобиля, направился на нем по улицам г.Иваново. 

В ходе поездки по улицам г.Иваново ФИО3 был замечен сотрудникам ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ивановской области, которые начав преследование автомобиля «ВАЗ-21140» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона, остановили и задержали ФИО3 у д.64 по ул.Кавалерийская г.Иваново. В ходе разговора с сотрудниками ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ивановской области у ФИО3 были выявлены признаки алкогольного опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, в связи с чем, последний был отстранен от управления транспортным средством, и ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерений - анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор «Юпитер», заводской номер 006442, на что последний согласился. В ходе освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением вышеуказанного технического средства измерения, по состоянию на 03 часа 43 минуты 15 мая 2020 года, установлено содержание у ФИО3 абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,420 мг/л. Согласно свидетельства о проверке средства измерений - анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор» в исп. «Юпитер» заводской номер 006442, предел допускаемой основной абсолютной погрешности полученной в результате проверки составило ±0,020 мг./л, то есть было установлено состояние алкогольного опьянения ФИО3 По данному факту 15 мая 2020 года в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении. В ходе рассмотрения составленного протокола от 15 мая 2020 года, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского судебного района г.Иваново - мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Иваново от 15 мая 2020 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток. 

Тем самым ФИО3 15 мая 2020 года в 03 часа 20 минут, имея обязанность, возложенную на него судом в связи с установлением административного надзора, а именно запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, находился в ночное время в общественном месте, вне жилого помещения, являющегося местом жительства. 

Таким образом ФИО3 нарушил обязанности лица, в отношении которого решением суда избран административный надзор, и, пренебрегая возложенными на него обязанностями в течении одного года без уважительных на то причин неоднократно не являлся на отметку – регистрацию в территориальный отдел органов внутренних дел, то есть в ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново, а так же отсутствовал в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня в жилом помещении, являющимся местом жительства, в связи с чем, по каждому из нарушений административных ограничений, ФИО3 привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. В последующем ФИО3 – 15 мая 2020 года в 03 часа 20 минут совершил несоблюдение установленного судом административного ограничения, сопряженного с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.12.8 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО5 вину в преступлении признал в полном объеме и показал, что в 2018 году освободился из мест лишения свободы и в отношении его решением суда был установлен административный надзор. Среди ограничений административного надзора была явка для регистрации в ОМВД 4 раза в месяц, нахождение в ночное время по месту жительства и запрет на выезд за пределы г.Иваново. Поскольку в то время у него имелась наркотическая зависимость, он регулярно нарушал ограничения административного надзора. Так, 17 июня 2019 года, 30 декабря, 2019 года, 05 и 15 января 2020 года он без уважительных причин не явился на регистрацию в ОМВД, в связи с чем был привлечен к административной ответственности. 23 октября 2019 года, 26 декабря 2019 года и 06 января 2020 года в ночное время он отсутствовал по месту жительства. 15 мая 2020 года в ночное время он был задержан сотрудниками полиции за управление транспортным средством без водительского удостоверения и в состоянии алкогольного опьянения, за что также был привлечен к административной ответственности. Уважительных причин для неявки на регистрацию или отсутствие по месту жительства в ночное время у него не имелось. Все это связано с наркозависимостью, от которой он лечился. Также проходил лечение от последствий хронических заболеваний ВИЧ и гепатит. В настоящее время наркотики не употребляет, работает в автосервисе. 

Кроме признания подсудимым вины в преступлении, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №1 – бывший инспектор группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, показала, что подсудимый ФИО5 в период ее работы состоял у нее под административным надзором. Согласно решению суда у ФИО5 имелись обязанности являться на регистрацию 4 раза в месяц, в ночное время находиться по месту жительства. Подсудимый неоднократно нарушал возложенные на него обязанности, за что привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. В мае 2020 года была получена информация о том, что 15 мая 2020 года ФИО5 в ночное время и в пьяном состоянии управлял автомобилем, за что был задержан сотрудниками ГИБДД. Кроме этого, может охарактеризовать ФИО5 как склонного к употреблению наркотических средств и к злоупотреблению алкоголем. 

По ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания Свидетель №1., данные ею в стадии предварительного следствия (т.1 л.д.65-69), согласно которым она поясняла, что ФИО5 состоял на учете под административным надзором с 15 февраля 2018 года. Было заведено дело административного надзора № 6/18. Сам административный надзор был установлен решением Кинешемского городского суда от 15 декабря 2017 года на срок погашения судимости, то есть на шесть лет, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22 часов до 06 часов следующих суток. Данное судебное решение вступило в законную силу 26 декабря 2017 года. После вступления в законную силу решения Кинешемского городского суда Ивановской области ФИО3 заявил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. В ходе административного надзора ФИО5 не явился на регистрацию в ОМВД 30 октября 2018 года, 17 июня, 30 декабря 2019 года, 05 и 15 января 2020 года. При проверке в ночное время он отсутствовал по месту жительства 26 декабря 2019 года и 06 января 2020 года. 27 мая 2020 года стало известно о совершенном им 15 мая 2020 года в ночное время правонарушении, предусмотренного ст.12.8 КоАП РФ.

Относительно возникших в показаниях противоречий свидетель Свидетель №1 просила в этой части доверять ее показаниям, данным в стадии предварительного следствия, поскольку в то время лучше помнила все описываемые события.

Свидетель Свидетель №2 – участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, показал, что в соответствии со своими должностными обязанностями вместе с инспектором по административному надзору проверял ФИО5, в отношении которого установлен административный надзор, в ночное время по месту жительства – в квартире на 

<

адрес>. Это имело место в декабре 2019 года. На момент проверки в квартире находился отец ФИО5, который пояснил, что сына нет дома. По этому поводу был составлен соответствующий акт. 

По ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания Свидетель №2, данные им в стадии предварительного следствия (т.1 л.д.114-116), согласно которым он пояснял, что проверка ФИО5 по месту жительства осуществлялась им в 02.51 час. 06 января 2020 года. 

Относительно возникших в показаниях противоречий свидетель Свидетель №2 просил доверять показаниям, данным в стадии предварительного следствия, так как в то время лучше помнил все события.

Свидетель Свидетель №8 – отец подсудимого ФИО5 показал, что после освобождения сына из мест лишения свободы у него имелись «срывы» и он употреблял наркотики. В эти периоды он и допускал нарушения ограничений административного надзора, не являлся на регистрацию и уходил из дома. От наркозависимости сын лечился. В настоящее время наркотики не употребляет, работает в автосервисе, сварщиком. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №8, данные ими в стадии предварительного расследования.

Так, свидетель Свидетель №3 – бывший инспектор группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, показала, что ФИО3 18 декабря 2013 года был осужден Советским районным судом г. Иваново по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы. 15 декабря 2017 года решением Кинешемского городского суда в отношении ФИО5 был установлен административный надзор на срок погашения судимости после отбытия наказания сроком на 6 лет. Данным решением установлены административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации 4 раза в месяц; запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующих суток. 15 февраля 2018 года ФИО5 явился в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново для постановки на учет под административный надзор. Было заведено дело административного надзора. В этот же день ФИО5 был ознакомлен с решением суда и вмененными ему административными ограничениями административного надзора. Ему так же были разъяснены положения решения об установлении административного надзора, Федеральные законы в части, касающейся административного надзора, последствия неявки и иных не соблюдений административных ограничений административного надзора. Был составлен и подписан ФИО5 график прибытия на регистрацию по 5,15, 25 и 30 числам каждого месяца. В ходе административного надзора ФИО5 не явился на регистрацию в ОМВД 30 октября 2018 года, 17 июня, 30 декабря 2019 года, 05 и 15 января 2020 года. При проверке в ночное время он отсутствовал по месту жительства 26 декабря 2019 года и 06 января 2020 года. 27 мая 2020 года стало известно о совершении им 15 мая 2020 года в ночное время правонарушения, предусмотренного ст.12.8 КоАП РФ. (т.1 л.д.60-64).

Свидетель Свидетель №4 – участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, показал, что в зону его обслуживания входит 

<

адрес>, в связи с чем, на его участке на профилактическом учете в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, состоял ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Административный надзор, в отношении ФИО5 был установлен 15 декабря 2017 года. После постановки на профилактический учет ФИО3 по месту жительства проверялся ежемесячно, им и другими сотрудниками полиции. В начале января 2020 года, точной даты не помнит, от инспектора группы по осуществлению административного надзора поступило указание о проверке по месту жительства ФИО3 При проверке в ночное время, его дома не оказывалось. Со слов отца ФИО3 – Свидетель №8, его сын не появлялся дома уже несколько дней. По результатам проверки им был составлен рапорт. (т.1 л.д.111-113).

Свидетель Свидетель №5 – командир взвода роты полиции № 1 ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, показал, что осуществляя охрану общественного порядка в Ленинском районе г.Иваново 26 декабря 2019 года и 31 января 2020 года совместно с полицейским ФИО1, им поступило задание о проверке лиц, состоящих на административном надзоре в отделе полиции по Ленинскому району г.Иваново, в отношении которых установлены ограничения: в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня находится дома, запрещено покидать жилое помещение, находится в общественных местах в состоянии опьянения, находится в местах, где продают спиртные напитки. Одним из таких поднадзорных лиц был ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 26 декабря 2019 года в 22 часа 05 минут они с ФИО1 проверяли ФИО5 по указанному месту жительства и на тот момент поднадзорный отсутствовал дома. Дверь квартиры им открыл его отец, который пояснил, что уже несколько дней как его сын отсутствует дома. 31 января 2020 года в 22 часа 10 минут они также с ФИО1 проверяли ФИО5 по указанному выше адресу. На неоднократные звонки в дверь или стук, дверь квартиры им никто не открыл, в окнах свет не горел, что свидетельствовало об отсутствии в квартире кого-либо. О результатах проверки ими были составлены соответствующие акты. (т.1 л.д.118-120).

Свидетель Свидетель №6 – участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново показал, что у него на профилактическом учете в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, ранее состоял ФИО3, проживавший по адресу: 

<

адрес>. После постановки на профилактический учет, ФИО5 по месту жительства проверялся ежемесячно им и другими сотрудниками полиции. В конце октября 2019 года, точной даты не помнит, от инспектора группы по осуществлению административного надзора он узнал, что ФИО5 не явился на регистрацию, в связи с чем, им, при проверке по месту жительства ФИО5 в период времени с 00 часов 48 минут до 00 часов 49 минут дома не оказывалось. Со слов отца ФИО5, его сын дома отсутствовал. По результатам проверки был составлен акт. (т.1 л.д.108-110).

Свидетель Свидетель №7 – инспектор ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ивановской области, показал, что в период с 19 часов 14 мая 2020 года до 07 часов 15 мая 2020 года он находился на службе в составе экипажа. Около 03 часов 20 минут 15 мая 2020 года на ул.Кавалерийская они заметили движущийся перед ними автомобиль марки «ВАЗ-21140», г.р.з. 

<

данные изъяты> региона, который «вилял из стороны в сторону», в связи с чем, они решили остановить данный автомобиль и проверить его. На их требование водитель остановил машину у д.64 по ул.Кавалерийская. При проверке личности, водителем данного автомобиля оказался ФИО3, который предъявил им свой паспорт. В ходе беседы с ФИО5 им было установлено, что тот находится с признаками алкогольного опьянения исходил резкий и явный запах алкоголя изо рта. Так как имелись достаточные основания полагать, что ФИО5 находится в состоянии опьянения и управляет транспортным средством, он был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерений - анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор «Юпитер». ФИО5 согласился. По результатам исследования у ФИО5 в выдыхаемом воздухе, согласно показаниям прибора, имелись пары этанола в количестве 0,42 мг/л, то есть было установлено состояние алкогольного опьянения. В отношении ФИО5 был составлен административный протокол по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ. Материал был направлен мировому судье. (т.1 л.д.121-123).

Свидетель Свидетель №8 – отец подсудимого ФИО5, в целом охарактеризовал сына с положительной стороны. Сын по натуре общительный, добрый, отзывчивый, воспитанный, спокойный, упрямый, со старшими вежлив, его уважает и всегда слушает. Он (сын) имеет хроническое заболевание почек «Пиелонефрит», а также гепатит С и ВИЧ. Когда Роман отбывал наказание в местах лишения свободы первый раз попробовал наркотические средства. В феврале 2018 года сын был освобожден из мест лишения свободы и стал проживать вместе с ним по адресу: 

<

адрес>. По освобождению Роману был установлен административный надзор сроком на 6 лет. Полгода после освобождения Роман исправно ходил на регистрацию. Затем «сорвался» и стал употреблять наркотики, перестал ходить отмечаться. Ему звонили из отдела полиции, а также приходили домой с целью проверки в ночное время, но его дома не было. (т.1 л.д.124-126).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- рапорт инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления – несоблюдении установленных судом ограничений административного надзора ФИО5, совершении им административных правонарушений (т.1 л.д.22);

- решение Кинешемского городского суда Ивановской области от 15 декабря 2017 года, которым ФИО5 установлен административный надзор на срок погашения судимости - 6 лет, с административными ограничениями в виде: явки в ОВД на регистрацию четыре раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующих суток (т.1 л.д.36-37);

- решение Ленинского районного суда г.Иваново от 09 сентября 2019 года, согласно которому ранее установленные ФИО5 административные ограничения административного надзора дополнены ограничением в виде запрета выезда за пределы территории Ивановской области (т.1 л.д.38);

- заключение о заведении дела административного надзора на ФИО5 в соответствии с решением Кинешемского городского суда Ивановской области от 15 декабря 2017 года (т.1 л.д.41, 84);

- предупреждение поднадзорного лица ФИО5 об ответственности за нарушение правил административного надзора (т.1 л.д.42-43, 86-87);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию (5, 15, 25 и 30 числа каждого месяца) (т.1 л.д.44, 85);

- протокол выемки у свидетеля Свидетель №1 дела административного надзора № 6/18 от 15 февраля 2018 года на ФИО5, протокол его осмотра и постановление о приобщении в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.71-72, 73-80, 81)

- предписание № 1/02/2018 о необходимости явки в течение трех дней со дня прибытия к избранному месту жительства для постановки на учет в отдел полиции № 1 УМВД Росси по г.Иваново, с которым ФИО5 ознакомлен 28 декабря 2017 года (т.1 л.д.83);

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которому 23 октября 2019 года по состоянию на 00.48-00.49 час. ФИО5 по месту жительства (

<

адрес>) отсутствовал (т.1 л.д.102);

- рапорт старшего УУП ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново Свидетель №4, согласно которому 09 января 2020 года в ходе профилактического обхода было зафиксировано отсутствие по месту жительства (

<

адрес>) ФИО5 (т.1 л.д.103);

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которому 26 декабря 2019 года по состоянию на 22.05-22.15 час. ФИО5 по месту жительства (

<

адрес>) отсутствовал (т.1 л.д.104);

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которому 06 января 2020 года по состоянию на 02.51-03.03 час. ФИО5 по месту жительства (

<

адрес>) отсутствовал (т.1 л.д.105);

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которому 31 января 2020 года по состоянию на 22.10-22.20 час. дверь квартиры по месту жительства ФИО5 (

<

адрес>) никто не открыл (т.1 л.д.106);

- рапорты сотрудников ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново о неявке ФИО5 на регистрацию 17 июня 2019 года, 30 декабря, 2019 года, 05 и 15 января 2020 года (т.2 л.д.8, 66, 85, 121);

- постановление по делу об административном правонарушении от 08 июля 2019 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново, согласно которому ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию 17 июня 2019 года (т.1 л.д.45, т.2 л.д.2-3);

- постановление по делу об административном правонарушении от 07 ноября 2019 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново, согласно которому ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за допущенное им 23 октября 2019 года в 00 часов 48 минут нарушение административных ограничений административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующих суток (т.1 л.д.47, 92, т.2 л.д.18-19);

- постановление по делу об административном правонарушении от 20 января 2020 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново, согласно которому ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 30 декабря 2019 года повторно в течение одного года не выполнил ограничения, установленные 15 декабря 2017 года решением Кинешемского городского суда Ивановской области (т.1 л.д.48, 96, т.2 л.д.59-60);

- постановление по делу об административном правонарушении от 20 января 2020 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново, согласно которому ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 05 января 2020 года повторно в течение одного года не выполнил ограничения, установленные 15 декабря 2017 года решением Кинешемского городского суда Ивановской области (т.1 л.д.49-50, 94, т.2 л.д.79-80);

- постановление по делу об административном правонарушении от 20 января 2020 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново, согласно которому ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 15 января 2020 года повторно в течение одного года не выполнил ограничения, установленные 15 декабря 2017 года решением Кинешемского городского суда Ивановской области (т.1 л.д.51, 95, т.2 л.д.117-118);

- постановление по делу об административном правонарушении от 20 февраля 2020 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново, согласно которому ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 06 января 2020 года повторно в течение одного года не выполнил ограничения, установленные 15 декабря 2017 года решением Кинешемского городского суда Ивановской области (т.1 л.д.52, 99, т.2 л.д.99-100);

- постановление по делу об административном правонарушении от 20 февраля 2020 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново, согласно которому ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 26 декабря 2019 года повторно в течение одного года не выполнил ограничения, установленные 15 декабря 2017 года решением Кинешемского городского суда Ивановской области (т.1 л.д.53, 98, т.2 л.д.41-42);

- постановление по делу об административном правонарушении от 20 января 2020 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 7 Ленинского судебного района г.Иваново, согласно которому ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 25 декабря 2019 года повторно в течение одного года не выполнил ограничения, установленные 15 декабря 2017 года решением Кинешемского городского суда Ивановской области (т.1 л.д.97);

- протокол об административном правонарушении и постановление по делу об административном правонарушении от 15 мая 2020 года, вынесенное и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского судебного района г.Иваново - мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Иваново, согласно которому ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, совершенное 15 мая 2020 года в 03.20 час. у д.64 по ул.Кавалерийская г.Иваново (т.1 л.д.54, 55, 100, 101, т.2 л.д.161-162).

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств привели суд к твердому убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО5 в совершении преступления. 

Суд признает показания подсудимого ФИО5, данные им в судебном заседании достоверными. Подсудимый признал, что после освобождения из исправительной колонии в 2018 году находился под административным надзором. Среди ограничений административного надзора были явка для регистрации в ОМВД 4 раза в месяц, нахождение в ночное время по месту жительства и запрет на выезд за пределы муниципального образования. Однако, 17 июня 2019 года, 30 декабря, 2019 года, 05 и 15 января 2020 года он без уважительных причин не явился на регистрацию в ОМВД, в связи с чем был привлечен к административной ответственности. 23 октября 2019 года, 26 декабря 2019 года и 06 января 2020 года в ночное время он отсутствовал по месту жительства. 15 мая 2020 года в ночное время он был задержан сотрудниками полиции за управление транспортным средством без водительского удостоверения и в состоянии алкогольного опьянения, за что также был привлечен к административной ответственности. Уважительных причин для неявки на регистрацию или для отсутствия по месту жительства в ночное время у него не имелось. Все это связано с наркозависимостью, от которой он лечился. 

Показания подсудимого в указанной части в полном объеме подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №4 – сотрудников ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, осуществлявших постановку ФИО5 на учет в отделе полиции и контроль за соблюдением им установленных ограничений. Ими также зафиксированы факты неявки ФИО5 для регистрации 17 июня 2019 года, 30 декабря, 2019 года, 05 и 15 января 2020 года, что отражено в составленным ими рапортах.

Кроме показаний указанных свидетелей вина ФИО5 в совершенном преступлении подтверждается решением Кинешемского городского суда Ивановской области от 15 декабря 2017 года, которым ФИО5 установлен административный надзор, а также решением Ленинского районного суда г.Иваново от 09 сентября 2019 года, которыми осужденному было установлено дополнительное ограничение.

При постановке на учет Анохину разъяснялся порядок осуществления административного надзора и он предупреждался об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных ему ограничений. 

Согласно графика явки на регистрацию, ФИО5 был обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново 4 раза в месяц по 5, 15, 25 и 30 числам каждого месяца. 

Актами посещения поднадзорного лица ФИО5 по месту жительства, 23 октября 2019 года, 26 декабря 2019 года и 06 января 2020 года зафиксировано его отсутствие в ночное время (с 22.00 час. до 06.00 час.).

Допрошенные в стадии предварительного следствия и в судебном заседании свидетели (сотрудники полиции) Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №2 подтвердили зафиксированные в актах посещения ФИО5 по месту жительства его отсутствие дома в ночное время 23 октября и 26 декабря 2019 года, 06 и 31 января 2020 года.

За все нарушения условий административного надзора ФИО5 привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, что подтверждается материалами дел об административных правонарушениях и постановлениями мировых судей. 15 мая 2020 года ФИО5 в ночное время совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.8 КоАП РФ. Факты совершенных правонарушений ФИО5 признавались и не оспариваются при рассмотрении уголовного дела. Постановления по делам об административных правонарушениях ФИО5 не обжаловались и вступили в законную силу.

Оценивая правильность квалификации действий ФИО5, данной органами предварительного следствия и оценивая предоставленные доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО5 заключались в том, что он, находясь под административным надзором и имея установленные решением суда административные ограничения, совершил:

- неоднократное несоблюдение установленных ему ограничений: 17 июня 2019 года, 30 декабря 2019 года, 05 и 15 января 2020 года без уважительных причин не явился на регистрацию в ОМВД, а 23 октября 2019 года, 26 декабря 2019 года и 06 января 2020 года в ночное время отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ,

- кроме этого, 15 мая 2020 года он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.8 КоАП РФ. При этом, правонарушение совершено в ночное время, когда ФИО5 был обязан находиться по месту жительства.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст.12.8 КоАП РФ.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО5, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

ФИО5 совершено преступление небольшой тяжести. Ранее он судим (т.1 л.д.149-150, 181-186); на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (т.1 л.д.155); состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «Синдром зависимости от психостимуляторов» (т.1 л.д.154); участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как злоупотребляющий спиртными напитками человек (т.1 л.д.147); по месту отбывания наказания в исправительной колонии в 2014-2018 годах характеризовался отрицательно, имел 21 взыскание за нарушения установленного порядка отбывания наказания, признавался злостным нарушителем данного порядка в переводился в строгие условия отбывания наказания, поощрений не имел (т.1 л.д.191).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1561 от 25 сентября 2020 года ФИО5 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими в период совершения инкриминируемого ему преступления. В момент совершения преступления он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, и не лишен такой способности в настоящее время. Страдает наркоманией. (т.1 л.д.142-143).

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними согласен, полагая, что ФИО5 совершил преступление во вменяемом состоянии и страдает наркоманией.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого (наличие хронических заболеваний), особенности его психического здоровья (слабовыраженное психическое расстройство в результате зависимости от психостимуляторов).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО5 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО5 без изоляции от общества. 

С учетом наличия в действиях Анохина рецидива преступлений и в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу избирает ФИО5 меру пресечения в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства: дело административного надзора, выданное свидетелю Свидетель №1, – необходимо оставить в ее распоряжении; копии из дела административного надзора и материалов дела об административном правонарушении, хранящиеся в материалах уголовного дела, – необходимо оставить на хранение в деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

Местом отбывания наказания назначить ФИО3 исправительную колонию строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО6 избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 04 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета согласно п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: дело административного надзора – оставить в распоряжении Свидетель №1; копии из дела административного надзора и материалов дела об административном правонарушении – оставить на хранение в уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов